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АНОТАЦІЯ

Кучковський В.В. Інформаційна технологія блокчейн для опрацювання

великих даних. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 “Компʼютерні науки”. – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2022.

Зміст анотації. Дисертація присвячена забезпеченню цілісності даних та

скороченню часу доступу до даних на основі розроблення інформаційної

технології блокчейн для Великих даних. Через свій специфічний характер

запису даних блокчейн добре підходить для тих завдань, де потрібна висока

достовірність і незмінність інформації. Наприклад, у сфері інформаційної

безпеки. Технологія розподіленого реєстру забезпечує цілісність та

достовірність даних, а завдяки відсутності єдиної точки відмови – стабільність

роботи інформаційних систем. Блокчейн може вирішити проблему довіри до

даних, і навіть надати можливість універсального обміну даними.

У першому розділі «Аналіз технології блокчейн для опрацювання

великих даних» здійснено аналіз технології блокчейн, описані математичні

методи, які лежать в основі блокчейну, проаналізовано та описано, що собою

представляють великі дані. На підставі проведеного аналізу відомих рішень

встановлено, що існуючі технології опрацювання даних, які використовують

бази даних, не можуть бути використані у блокчейн через неможливість

забезпечення прийнятного часу доступу до даних та їх опрацювання.

Поставлена задача, яку необхідно розв’язати методом дослідження та

практикою.

У другому розділі «Розроблення методів послідовного опрацювання

даних» було здійснено аналіз методів хешування даних. Розроблено модель

великих даних у блокчейн та методи додавання даних у блокчейн. Розроблено
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метод оцінки якості запису у блокчейн. Проаналізовано алгоритми консенсуса,

необхідних для роботи з блокчейном.

У третьому розділі «Розроблення алгоритмів опрацювання великих даних у

блокчейн» було розроблено алгоритм визначення блоків-сиріт, алгоритм

кодування-декодування даних у тразакції, алгоритм запису даних у блокчейн, а

також метод перевірки якості внесених даних. Розроблено алгоритм кодування

та декодування даних у транзакції для наступного запису їх у блокчейн,

розроблений базовий алгоритм для перевірки якості внесених даних. Усі

алгоритми було зображено за допомогою блок-схем.

У четвертому розділі «Розроблення архітектури та апробація результатів»

представлено розробку архітектури системи, обґрунтовано вибір технологій для

реалізації системи. Також визначено функціонал системи та засоби, які

забезпечать стабільну роботу системи. Розроблено протокол обміну даними.

Здійснено аналіз отриманих результатів.

Основні наукові результати дисертації опубліковано в 10 працях, зокрема:

2 статті – у виданнях, що індексуються в наукометричних базах даних (одна

стаття в журналі з Q2), 4 статті – у фахових виданнях України, 4 публікації – у

збірниках наукових праць конференцій.

Ключові слова: блокчейн, хеш-функція, база даних, блок-сирота, цілісність

даних.

ABSTRACT

Kuchkovskyy V. Blockchain information technology for big data processing. –

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

122 "Computer Science". – National University «Lviv Polytechnic», Lviv, 2022.
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Abstract content. The dissertation is dedicated to ensuring data integrity and

reducing data access time based on the development of blockchain information

technology for Big Data. Due to its specific nature of data recording, blockchain is

well suited for tasks that require high reliability and immutability of information. For

example, in the field of information security. Distributed registry technology ensures

the integrity and reliability of data, and due to the absence of a single point of failure,

the stability of information systems. Blockchain can solve the problem of data trust,

and even enable universal data exchange.

In the first chapter, "Analysis of blockchain technology for processing big

data", the analysis of blockchain technology is carried out, the mathematical methods

underlying the blockchain are described, and what big data is analyzed and described.

On the basis of the analysis of known solutions, it was established that existing data

processing technologies using databases cannot be used in the blockchain due to the

impossibility of ensuring an acceptable time for data access and processing. A task

has been set, which must be solved by the method of research and practice.

In the second chapter, "Development of methods for sequential processing of

data", an analysis of data hashing methods was carried out. A model of big data in the

blockchain and methods of adding data to the blockchain have been developed. A

method for assessing the quality of recording in the blockchain has been developed.

Consensus algorithms necessary for working with the blockchain were analyzed.

In the third section, "Development of algorithms for processing big data in the

blockchain", an algorithm for determining orphan blocks, an algorithm for encoding

and decoding data in a transaction, an algorithm for recording data in the blockchain,

as well as a method for checking the quality of entered data were developed. An

algorithm for encoding and decoding data in a transaction for subsequent recording in

the blockchain has been developed, and a basic algorithm for checking the quality of

entered data has been developed. All algorithms were depicted using flowcharts.

5

The fourth chapter "Development of the architecture and testing of the results"

presents the development of the system architecture, substantiates the choice of

technologies for the implementation of the system. The functionality of the system

and means that will ensure stable operation of the system are also defined. A data

exchange protocol has been developed. Analysis of the obtained results was carried

out.

The main scientific results of the dissertation were published in 10 works, in

particular: 2 articles – in publications indexed in scientometric databases (one article

in a journal from Q2), 4 articles – in specialized publications of Ukraine, 4

publications – in collections of scientific works of conferences.

Keywords: blockchain, hash function, database, orphan block, data integrity.

6

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукометричних базах даних:

1. Lytvyn, V., Vysotska, V., Kuchkovskiy, V., Bobyk, I., Malanchuk, O.,

Ryshkovets, Y., ... & Panasyuk, V. Development of the system to integrate

and generate content considering the cryptocurrent needs of users // Eastern-

European Journal of Enterprise Technologies. – 2019. – Vol. 1, No 2. –

P. 18-39. (Q2)

2. Kuchkovskiy, V., Andrunyk, V., Krylyshyn, M., Chyrun, L., Vysotskyi, A.,

Chyrun, S., ... & Brodovska, I. Application of Online Marketing Methods

and SEO Technologies for Web Resources Analysis within the Region //

In Computational Linguistics and Intelligent Systems (COLINS 2021) 5th

International Conference, Lviv, 22–23 April 2021, CEUR workshop

proceedings. Aachen, CEUR-WS. org. – 2021. – Vol. 2870. – P. 1652-

1693.

Статті у фахових виданнях України:

3. Кучковський В. В., Шаховська Н. Б. Блокчейн як база-даних, його

використання, опис розумних контрактів і майбутній потенціал //

Моделювання та інформаційні технології. – 2019. – Вип. 87. – С. 109–

116.

4. Кучковський В. В. Алгоритми консенсуса блокчейн систем // Вісник

Хмельницького національного університету. Серія: Технічні науки. –

2021. – № 3 (297). – С. 30–33.

5. Литвин В. В., Висоцька В. А., Кучковський В. В., Дуткевич С. Ю.,

Наум О. Метод інтеграції та управління контентом мережі

інформаційних ресурсів туризму згідно з потребами користувача //

Вісник Національного університету “Львівська політехніка”. Серія:

Інформаційні системи та мережі. – 2018. – № 901. – С. 22–36.

7

6. Литвин В. В., Висоцька В. А., Кучковський В. В., Оливко Р. М.

Архітектура інформаційної системи інтеграції та формування контенту

про криптовалюти на основі аналізу діяльності бірж // Вісник

Національного університету “Львівська політехніка”. Серія:

Інформаційні системи та мережі. – 2018. – № 901. – С. 43–60.

Матеріали конференцій:

7. Lytvyn, V., Kuchkovskiy, V., Vysotska, V., Markiv, O., & Pabyrivskyy, V.

Architecture of system for content integration and formation based on

cryptographic consumer needs // IEEE 13th International Scientific and

Technical Conference on Computer Sciences and Information Technologies

(CSIT), Lviv, 11-14 September 2018. – 2018. – Vol. 1. – P. 391-395. IEEE

8. Kuchkovskiy, V., & Shakhovska, N. Information technology of Blockchain:

Database, smart contracts, architecture // IEEE 14th International

Conference on Computer Sciences and Information Technologies (CSIT),

Lviv, 17-20 September 2019. – 2019. – Vol. 2. – P. 55-59. IEEE

9. Кучковський В. В. Алгоритми консенсусу // Trends in science and

practice of today : abstracts of XXVIII International scientific and practical

conference (Ankara, Turkey; June 01 – 04, 2021). – 2021. – C. 502–505.

10. Кучковський В. В. Змішані алгоритми консенсусу // Trends in science

and practice of today : abstracts of XXVIII International scientific and

practical conference (Ankara, Turkey; June 01 – 04, 2021). – 2021. –

C. 506–507.

8

ЗМІСТ

Вступ ........................................................................................................................... 11

РОЗДІЛ 1. Аналіз технології блокчейн для опрацювання Великих даних ......... 17

1.1. Аналіз технології блокчейн ........................................................................... 17

1.2. Поняття Великих даних .................................................................................. 25

1.3. Математичні методи, які лежать в основі блокчейн ................................... 32

1.4. Постановка задачі............................................................................................ 40

1.5. Висновки .......................................................................................................... 44

Розділ 2. Розроблення інформаційної моделі Великих даних та їх послідовного

додавання ................................................................................................................... 45

2.1. Аналіз методів хешування даних .................................................................. 45

2.2. Розроблення алгоритму хешування .............................................................. 65

2.3. Розроблення інформаційної моделі Великих даних та їх послідовного

додавання ................................................................................................................ 67

2.4. Розроблення методу запису Великих даних у блокчейн ............................ 75

2.5. Розроблення методу перевірки якості внесених даних ............................... 78

2.6. Висновки .......................................................................................................... 80

РОЗДІЛ 3. Розроблення алгоритмів опрацювання Великих даних у блокчейн . 81

3.1. Розроблення алгоритму визначення блоків-сиріт ....................................... 81

3.2. Розроблення алгоритму кодування та декодування даних у транзакції ... 85

3.3. Розроблення алгоритму запису даних у блокчейн ...................................... 88

3.4. Розробка алгоритму перевірки якості внесених даних ............................... 92

3.5. Висновки .......................................................................................................... 98

РОЗДІЛ 4. Розроблення архітектури та апробація результатів ............................ 99

9

4.1. Розроблення архітектури системи ................................................................. 99

4.2. Розроблення протоколів обміну даними .................................................... 108

4.3. Розроблення архітектури медичної системи з використання блокчейн-

технології .............................................................................................................. 109

4.4. Апробація результатів .................................................................................. 112

4.5. Висновки ........................................................................................................ 117

ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ТА ВИСНОВКИ ......................................................... 119

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ ............................................................... 122

ДОДАТКИ ................................................................................................................ 136

10

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

АС – автоматизована система.

ПІР – клієнт, що бере участь у роздачі.

ІС – інформаційна система.

ПЗ – програмне забезпечення.

ПП – програмний продукт.

БД – база даних.

ASIC – інтегральна схема для специфічного застосування.

FPGA – програмована користувачем вентильна матриця.

GPU – графічний процесор.

CPU – центральний процесор.

RAM – оперативна пам'ять.

SEED – багатослівний термін.

P2P – пірінгова мережа.

Роздача – процес поширення файлу за протоколом BitTorrent.

Хеш – функція, що перетворює вхідні дані будь-якого розміру в дані

фіксованого розміру.
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Вступ

Актуальність теми. Великі дані (Big Data) і технології розподіленого

реєстру (блокчейн, blockchain) є одними з найпопулярніших ІТ-тем.

Можливості їх впровадження у кожну прикладну сферу, від банківської галузі

до медицини, обговорюються на конференціях усіх рівнів.

У великих даних через різнорідність джерел даних виникає потреба в

скороченні часу доступу до даних, що можна вирішити через блокчейн.

Насамперед слід підкреслити важливу відмінність технологій

розподіленого реєстру та великих даних: Big Data передбачає інтеграцію

інформації з різних джерел, тоді як у блокчейні, навпаки, копії інформаційних

ланцюжків зберігаються на безлічі різних комп'ютерів. Децентралізоване

зберігання та послідовний характер запису даних у блокчейн обумовлює досить

низьку швидкість їх зчитування. Концепція Big Data має на увазі швидку

обробку величезних масивів інформації, яку блокчейн може забезпечити.

Незважаючи на вагомі відмінності у технологіях Великих даних, їх

поєднання може дати суттєві переваги, зокрема, скорочення часу доступу до

даних, незважаючи на тип джерела, а також підвищення якості даних через

зниження дублікатів та суперечностей у записах даних.

Дані, які потрапили до блокчейну, залишаються там назавжди. Тому

застосовувати цю технологію доцільно лише для тих задач, де необхідне

постійне зберігання незмінної інформації, а також навіть застарілої і тієї, що

вже не використовується. Незмінність і достовірність інформаційних

ланцюжків блокчейна стане в нагоді при організації автоматичного архіву

операцій з даними, зокрема, для запису відомостей в залежності від різних

галузей, де можна його використовувати. Аналогічно blockchain дозволяє

отримувати докладні аналітичні дані про ланцюги поставок та споживання, щоб
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відстежувати та контролювати продукцію при транспортуванні, наприклад,

втрати ваги внаслідок усихання та випаровування деяких видів товарів.

Подібним чином поєднання Big Data і блокчейну можна використовувати

в охороні здоров'я, щоб важливі дані про здоров'я клієнтів медустанов були

максимально захищені, незмінні, перевірені і неможливі до будь-яких

маніпуляцій. За допомогою блокчейну медичні установи зможуть

обмінюватися достовірними відомостями зі роботодавцями, органами

правосуддя, страховими компаніями, науковими установами та іншими

організаціями, які потребують медичної інформації. Для таких галузей, як

медицина та фармацевтика, є необхідність збереження усієї історії зміни

параметрів об’єкта – пацієнтів, медикаментів тощо.

Отже, задача розроблення інформаційної технології блокчейн для

опрацювання Великих даних є актуальною.


[…]


$hex='';

for ($i=0; $i < strlen($string); $i++) {

$hex .= dechex(ord($string[$i]));

}

return $hex;

}

Додаток Д. Перетворення hex в стрічку

function hexToStr($hex) {

$string='';

for ($i=0; $i < strlen($hex)-1; $i+=2) {

$string .= chr(hexdec($hex[$i].$hex[$i+1]));

}

return $string;

}
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Додаток Є. Код анонсера

function errorexit($reason) {

exit(bencode(array('failure reason' => $reason)));

}

function resolve_ip($host) {

$ip = ip2long($host);

if (($ip === false) || ($ip == -1)) {

$ip = ip2long(gethostbyname($host));

if (($ip === false) || ($ip == -1)) {

return false;

}

}

return $ip;

}

function ipv6_numeric($ip) {

$binNum = '';

foreach (unpack('C*', inet_pton($ip)) as $byte) {

$binNum .= str_pad(decbin($byte), 8, "0", STR_PAD_LEFT);

}

return base_convert(ltrim($binNum, '0'), 2, 10);

}

//header('Content-Type: text/plain');

if (empty($_GET['info_hash']) || empty($_GET['port']) ||

!is_numeric($_GET['port']) || empty($_GET['peer_id']) ||
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!isset($_GET['uploaded']) || !is_numeric($_GET['uploaded']) ||

!isset($_GET['downloaded']) || !is_numeric($_GET['downloaded']) ||

!isset($_GET['left']) || !is_numeric($_GET['left']) || (!empty($_GET['event'])

&& ($_GET['event'] != 'started') && ($_GET['event'] != 'completed') &&

($_GET['event'] != 'stopped'))) {

errorexit('invalid request');

}

if ($require_announce_protocol == 'no_peer_id') {

if (empty($_GET['compact']) && empty($_GET['no_peer_id'])) {

errorexit('standard announces not allowed; use no_peer_id or

compact option');

}

}

else if ($require_announce_protocol == 'compact') {

if (empty($_GET['compact'])) {

errorexit('tracker requires use of compact option');

}

}

//if (!isset($_GET['ip'])) $_GET['ip'] = '0.0.0.0';

//$_SERVER['REMOTE_ADDR'] = $_SERVER['HTTP_X_REAL_IP'];

if (!(strpos($_SERVER['REMOTE_ADDR'], ":") > -1)) {

$ip = resolve_ip(empty($_GET['ip']) ? $_SERVER['REMOTE_ADDR'] :

$_GET['ip']);

if ($ip === false) {

errorexit("unable to resolve host name $_GET[ip]");
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 }

} else {

$ip = ipv6_numeric(empty($_GET['ip']) ? $_SERVER['REMOTE_ADDR'] :

$_GET['ip']);

if ($ip === false) {

errorexit("unable to resolve host name $_GET[ip]");

}

}

$announce_interval = rand(3600, 10800);

if (!empty($_GET['event']) && ($_GET['event'] == 'stopped')) {

$expire_time = 0;

}

else {

$expire_time = $announce_interval * $expire_factor;

}

$md5 = md5($_GET['info_hash'].$_GET['peer_id']);

$sha1 = sha1($_GET['info_hash']);

//echo $ip;

$res = dbquery("SELECT info_hash FROM ".$db_table_bt." WHERE

info_md5='".$md5."'");

if (!dbrows($res)) {
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$columns = '`info_hash`, `info_ip`, `info_port`, `info_peer`, `info_md5`,

`info_sha1`, `info_upload`, `info_download`, `info_left`, `info_expire`,

`info_ipv46`';

$values = '\'' . strToHex($_GET['info_hash']) . '\', ' . $ip . ', ' . $_GET['port'] . ',

\'' . strToHex($_GET['peer_id']). '\', \'' . $md5. '\', \'' . $sha1. '\', ' .

$_GET['uploaded'] . ', ' . $_GET['downloaded'] . ', ' . $_GET['left'] . ', ' .

(time()+round($expire_time)). ', \'' . $_SERVER['REMOTE_ADDR']. '\'';

dbquery("INSERT IGNORE INTO `$db_table_bt` ($columns) VALUES

($values);") or errorexit('database error');

} else {

if (!dbquery("UPDATE ".$db_table_bt." SET

info_upload='".$_GET['uploaded']."',

info_download='".$_GET['downloaded']."', info_left='".$_GET['left']."',

info_expire = ".(time() + +round($expire_time))." WHERE

info_md5='".$md5."'")) errorexit('database error');

}

$peers = array();

$numwant = empty($_GET['numwant']) ? 50 : intval($_GET['numwant']);

$query = dbquery("SELECT * FROM ".$db_table_bt." WHERE info_hash =

'".strToHex($_GET['info_hash'])."' AND info_expire > '".time()."' LIMIT

".$numwant."") or errorexit('database error'); // ORDER BY RAND()

if (!empty($_REQUEST['compact'])) {

$peers = '';

while ($array = dbarray($query)) {
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 $peers .= pack('Nn', $array['info_ip'], $array['info_port']);

}

}

else if (!empty($_REQUEST['no_peer_id'])) {

while ($array = dbarray($query)) {

$peers[] = array('ip' => long2ip($array['info_ip']), 'port' =>

intval($array['info_port']));

}

}

else {

while ($array = dbarray($query)) {

$peers[] = array('ip' => long2ip($array['info_ip']), 'port' =>

intval($array['info_port']), 'peer id' => hexToStr($array['info_peer']));

}

}

$db_connect->close();

exit(bencode(array('interval' => intval($announce_interval), 'peers' =>

$peers)));

Додаток Ж. Код scare анонсера

function errorexit($reason) {

exit(bencode(array('failure reason' => $reason)));

}

$scrape_interval = rand(3600, 10800);
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if (empty($_GET['info_hash'])) {

$hashes = array();

} else {

parse_str(str_replace('info_hash=', 'info_hash[]=',

$_SERVER['QUERY_STRING']), $array);

$hashes = $array['info_hash'];

}

$files = array();

foreach ($hashes as $hash) {

$hash_escaped = $hash;

$complete = 0;

$incomplete = 0;

$downloaded = 0;

$query = dbquery("SELECT info_ip, info_port, info_left, info_expire

FROM ".$db_table_bt." WHERE info_hash = '".strToHex($hash_escaped)."'")

or errorexit('problem query a2');

while ($data = dbarray($query)) {

if ($data['info_left'] == 0 && $data['info_expire'] > time())

$complete++;

if ($data['info_left'] > 0 && $data['info_expire'] > time())

$incomplete++;

if ($data['info_left'] == 0) $downloaded++;

}
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 $files[$hash] = array('complete' => $complete, 'incomplete' =>

$incomplete, 'downloaded' => $downloaded);

}

$db_connect->close();

exit(bencode(array('files' => $files, 'flags' => array('min_request_interval' =>

intval($scrape_interval)))));

Додаток З. Клас для опрацювання даних з БД в блокчейн

class Bitcoin

{

private $username;

private $password;

private $proto;

private $host;

private $port;

private $url;

private $CACertificate;

public $status;

public $error;

public $raw_response;

public $response;

private $id = 0;
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 public function __construct($username, $password, $host = 'localhost', $port

= 8332, $url = null)

{

$this->username = $username;

$this->password = $password;

$this->host = $host;

$this->port = $port;

$this->url = $url;

$this->proto = 'http';

$this->CACertificate = null;

}

public function setSSL($certificate = null)

{

$this->proto = 'https';

$this->CACertificate = $certificate;

}

public function __call($method, $params)

{

$this->status = null;

$this->error = null;

$this->raw_response = null;

$this->response = null;

$params = array_values($params);
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 $this->id++;

$request = json_encode(array(

'method' => $method,

'params' => $params,

'id' => $this->id

));

$curl = curl_init("{$this->proto}://{$this->host}:{$this->port}/{$this-

>url}");

$options = array(

CURLOPT_HTTPAUTH => CURLAUTH_BASIC,

CURLOPT_USERPWD => $this->username . ':' . $this-

>password,

CURLOPT_RETURNTRANSFER => true,

CURLOPT_FOLLOWLOCATION => true,

CURLOPT_MAXREDIRS => 10,

CURLOPT_HTTPHEADER => array('Content-type:

application/json'),

CURLOPT_POST => true,

CURLOPT_POSTFIELDS => $request

);

if (ini_get('open_basedir')) {

unset($options[CURLOPT_FOLLOWLOCATION]);

}

if ($this->proto == 'https') {
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 if (!empty($this->CACertificate)) {

$options[CURLOPT_CAINFO] = $this->CACertificate;

$options[CURLOPT_CAPATH] = DIRNAME($this-

>CACertificate);

} else {

$options[CURLOPT_SSL_VERIFYPEER] = false;

}

}

curl_setopt_array($curl, $options);

$this->raw_response = curl_exec($curl);

$this->response = json_decode($this->raw_response, true);

$this->status = curl_getinfo($curl, CURLINFO_HTTP_CODE);

$curl_error = curl_error($curl);

curl_close($curl);

if (!empty($curl_error)) {

$this->error = $curl_error;

}

if ($this->response['error']) {

$this->error = $this->response['error']['message'];

} elseif ($this->status != 200) {

switch ($this->status) {
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 case 400:

$this->error = 'HTTP_BAD_REQUEST';

break;

case 401:

$this->error = 'HTTP_UNAUTHORIZED';

break;

case 403:

$this->error = 'HTTP_FORBIDDEN';

break;

case 404:

$this->error = 'HTTP_NOT_FOUND';

break;

}

}

if ($this->error) {

return false;

}

return $this->response['result'];

}

}

Додаток И. Акти про впровадження та дослідне випробовування

результатів дисертації
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