Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.т.н., професору Яковині Віталію Степановичу

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора технічних наук, професора Говорущенко Тетяни Олександрівни
на дисертаційну роботу **Кучковського Володимира Володимировича**
«Інформаційна технологія блокчейн для опрацювання великих даних»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня **доктора філософії**
з галузі знань 12 «Інформаційні технології»
та спеціальності 122 «Комп'ютерні науки»

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Технологія блокчейн є рішенням для забезпечення конфіденційності збережуваних даних в різних галузях. Блокчейн завдяки своїм характеристикам може забезпечити необхідні гарантії щодо безпечної обробки, обміну та управління конфіденційними даними. Ця технологія не тільки забезпечує більшу видимість, більшу безпеку, але також дозволяє безпечно та дешево зберігати дані без виділення додаткових ресурсів довіреному органу, тобто блокчейн-базовані системи є більш прозорими та більш підзвітними. Основні особливості технології блокчейн включають гарантування інформаційної безпеки та конфіденційності користувачів, децентралізацію без залучення сторонніх установ та можливість створення двосторонньої системи введення та виведення.

Технологія блокчейн дозволяє організувати зберігання та синхронізацію даних навіть між сторонами, які не довіряють одна одній, оскільки всі спроби замінити дані, записані на певному рівні, викликають зміни на всіх наступних рівнях, тому їх помітять усі учасники системи.

Властивості, які надає використання блокчейну: цілісність історії змін бази даних; мінімізація затримок синхронізації та резервного копіювання; можливість одночасної роботи групи валідаторів; можливість проведення аудиту в режимі реального часу; можливість використання легких клієнтів і вузлів SPV; фіксація даних з прив'язкою до часу (timestamping); мінімальний необхідний рівень довіри користувача (trustlessness).

При роботі з великими даними, через різномірність джерел даних, виникає потреба в скороченні часу доступу до даних, підвищення якості даних, що також можна вирішити за допомогою технології блокчейн.

Все це зумовлює актуальність теми дисертаційної роботи Кучковського Володимира Володимировича, присвяченої розв'язанню актуальної задачі підвищення якості даних та скорочення часу доступу до даних шляхом розроблення блокчейн-базованої інформаційної технології для роботи з великими даними.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, темами

Дисертаційна робота Кучковського В.В. виконана відповідно до пріоритетних напрямків науково-дослідних робіт Національного університету "Львівська політехніка", відповідно до координаційних планів Міністерства освіти і науки України.

Дослідження, результати яких викладено в дисертації, виконано в рамках виконання науково-дослідних робіт за держбюджетною темою «Інформаційна технологія формування психофізичного портрету в умовах стресових ситуацій» (№ держреєстрації 0119U002257).

3. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи

Отримані наукові результати є розв'язком задачі підвищення якості даних та скорочення часу доступу до даних.

При цьому автором вперше розроблено інформаційну модель великих даних у блокчейні, яка дозволяє зберігати дані різної структури та зменшувати суперечливість даних через використання додаткової хеш-функції, підтримуючи цим цілісність даних.

Автором вперше розроблено метод перевірки якості внесених даних, який дає змогу забезпечити безтратне внесення даних та гарантує їх цілісність.

У роботі отримав подальший розвиток метод визначення блоків-сиріт на основі марковських ланцюгів, шляхом додавання таких блоків як нової одиниці в ланцюжку блоків та врахування часу затримки у прийнятті блоків вузлами, що дає змогу забезпечити цілісність даних та усунути надмірність у них.

У роботі вдосконалено метод запису даних у блокчейн шляхом включення додаткових параметрів у заголовок блоку, підпису попереднього блоку та перевірки наявності блоку-предка, що дає змогу гарантувати, що попередній блок не був змінений.

4. Короткий аналіз основного змісту дисертації

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено мету та основні завдання, предмет та об'єкт, відображено наукову новизну і практичне значення одержаних результатів.

У першому розділі проведено аналіз технології блокчейн для опрацювання великих даних, зокрема, виконано аналіз технології блокчейн, дослідження поняття великих даних, а також проаналізовано математичні методи, які лежать в основі блокчейн.

У другому розділі проаналізовані розроблено інформаційну модель великих даних та їх послідовного додавання, а також проаналізовано методи хешування даних і розроблено алгоритм хешування. Крім цього, у розділі 2 розроблено метод запису великих даних у блокчейн та метод перевірки якості внесених даних.

У третьому розділі розроблено алгоритми опрацювання великих даних у блокчейн, зокрема, алгоритм визначення блоків-сиріт, алгоритм кодування та декодування даних у транзакції, алгоритм запису даних у блокчейн, алгоритм перевірки якості внесених даних.

У четвертому розділі було розроблено архітектуру медичної системи з використанням блокчейн-технології, протоколи обміну даними, а також проведено апробацію та аналіз отриманих результатів.

5. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної роботи Кучковського В.В. достатньо обґрунтовані коректним використанням математичного апарату, підкріплені успішною реалізацією, ефективним практичним впровадженням результатів дисертаційних досліджень, яке продемонструвало збігання теоретичних досліджень з реальними результатами.

Обґрунтованість наукових положень та висновків, сформульованих у дисертаційній роботі, є достатньою і базується на детальному аналізі джерел за даною проблемою, чіткій постановці задач дослідження, використанні сучасних

методів дослідження, а також проявляється у якісному та аргументованому формулюванні висновків.

Достовірність та обґрунтованість запропонованих методів і засобів підтверджується результатами експериментальних досліджень та коректним застосуванням методів, які були використані під час виконання роботи.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації, логічно випливають із результатів, отриманих за допомогою чітких викладок. Тому можна стверджувати, що висновки та практичні рішення, отримані у роботі, коректні, достатньо обґрунтовані й можуть бути рекомендовані до використання при підвищенні якості даних та скороченні часу доступу до даних.

6. Практичні результати роботи

Практичне значення одержаних результатів полягає, насамперед, у доведенні отриманих наукових результатів до конкретних технологій, методик, алгоритмів та програмних продуктів. На основі методів було розроблено модель великих даних у блокчейн, яка дозволяє істотно збільшити розмір зберезуваних даних, алгоритм кодування/декодування даних у транзакції, алгоритм запису транзакцій у блокчейн, які дозволяють втричі знизити навантаженість на сервер в порівнянні із використанням реляційної бази даних, алгоритм перевірки якості внесених даних, який дає змогу зменшити кількість запитів на анонсер, а також архітектуру медичної системи з використанням блокчейн-технології для опрацювання великих даних.

7. Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної доброчесності та повнота викладу наукових положень та результатів в опублікованих працях

Дисертаційна робота викладена на 156 сторінках та складається із змісту, вступу, чотирьох розділів, списку використаних джерел із 101 найменування та 9 додатків. Оформлення дисертації відповідає усім необхідним вимогам.

Дисертаційна робота має логічну структуру. Основні висновки і рекомендації логічно витікають із результатів, які наведено у розділах роботи.

Отримані результати свідчать про високу індивідуальність роботи. По всьому тексту дисертації простежується авторський стиль. У дисертації не виявлено текстових запозичень і використання наукових результатів інших науковців без посилань на відповідні джерела.

Основні результати дослідження опубліковано у 10 наукових працях, із них 2 статті – у виданнях, що індексуються в наукометричних базах даних (в тому числі одна стаття у виданні, віднесеному до третього квартилю (Q3) відповідно до класифікації SCImago Journal and Country Rank), 4 статті – в наукових фахових виданнях України, а також 4 праці апробаційного характеру – у збірниках наукових праць конференцій.

Основні положення дисертації повністю викладено в опублікованих працях. Вимоги щодо кількості та якості публікацій виконано.

8. Мова та стиль дисертаційної роботи

Дисертація написана логічно, доступно, на високому технічному рівні з використанням сучасної термінології.

Тема, зміст та отримані наукові результати роботи відповідають спеціальності 122 «Комп'ютерні науки», галузі знань 12 «Інформаційні технології».

9. Зауваження до дисертації:

1) в наведених у дисертаційній роботі відсутні акти впровадження результатів дисертаційної роботи на підприємствах (наявні лише акти впровадження результатів у освітній процес та НДР), що унеможлиблює зробити висновок про впровадження отриманих наукових результатів на підприємствах;

2) при висвітленні практичного значення розробленої моделі великих даних у блокчейн зазначено, що вона «дає змогу зберігати дані такого розміру, що певні реляційні бази даних, наприклад, MySQL, навіть на потужних серверах, не змогли б виконати операції CRUD (Create, Update, Delete) в час, зазначений у вимогах якостей Кодда», проте не зазначено кількісне значення розміру даних чи інтервалу розмірів даних;

3) при описі практичного значення одержаних результатів автор зазначає, що «експериментально визначено, що навантаженість на сервер знижується утричі у випадку збереження даних у блокчейні порівняно з реляційною базою даних», проте з тексту дисертаційної роботи незрозуміло, про який саме експеримент йдеться і як саме розраховано саме троєкратне зменшення навантаженості на сервер; аналогічно, автор зазначає, що розроблений ним метод дав можливість «зменшити кількість запитів на анонсер майже вдвічі», проте з тексту дисертаційної роботи також незрозуміло, і як саме розраховано саме двократне зменшення кількості запитів на анонсер;

4) на рис. 2.5 «Алгоритм опрацювання даних у блокчейн» (с. 62) є непозначені гілки умовного оператора (true, false), тому з представленого алгоритму незрозуміло, за якої умови виконується блок «seed адрес», а за якої умови виконується блок «Blockchain»; крім цього, на рис. 2.5 присутні блоки «seed адрес» та «Blockchain», які мають по 2 входи, та блок «Блок з транзакціями», який має 3 входи, що є некоректним, оскільки кожен блок алгоритму може мати лише 1 вхід;

5) в підрозділі 3.4 (с. 88) автор зазначає, що «відповідно до стандартів основними критеріями якості даних є повнота, достовірність, точність, узгодженість, доступність та своєчасність», проте автором не зазначено, про які саме стандарти іде мова, а також чи вичерпним є перелік критеріїв якості, наведених автором, чи не розглядають стандарти таких критеріїв якості даних, як їх адекватність, актуальність, достатність, доступність, об'єктивність, ергономічність, захищеність, тощо;

б) в розділі 4 дисертації наявна велика кількість описів атрибутів та методів різних класів у вигляді таблиць – на мою думку, автору варто було представити більшість цих інженерних рішень не в основному тексті роботи, а в додатках до неї;

7) неприпустимим, як на мене, для галузі інформаційних технологій, а особливо для тематики, пов'язаної з великими даними та блокчейн-технологіями, є посилання на літературні джерела 15-річної і більше давнини (джерела 48, 51, 52, 61, 62, 63, 64, 65, 66); доцільніше було б замінити посилання на ці застарілі джерела посиланнями на актуальні англійські статті, які містять дійсно сучасні дослідження в галузі використання блокчейн-технології для опрацювання великих даних;

8) дисертація містить ряд синтаксичних та граматичних помилок, різні стилі оформлення джерел у списку використаних джерел.

Однак зазначені зауваження не є принциповими, істотно не впливають на зміст дисертаційної роботи та не знижують її наукової та практичної цінності.

Висновки щодо дисертації в цілому

Представлена дисертаційна робота «Інформаційна технологія блокчейн для опрацювання великих даних» є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить нові науково обґрунтовані результати. У дисертації розв'язано актуальну науково-прикладну задачу підвищення якості даних та скорочення часу доступу

до даних шляхом розроблення блокчейн-базованої інформаційної технології для роботи з великими даними.

Одержані наукові та практичні результати є значущими для галузі інформаційних технологій в цілому та комп'ютерних наук зокрема. Тема і зміст дисертації відповідають спеціальності 122 – Комп'ютерні науки.

Отже, з огляду на актуальність теми дисертації, обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизну та практичну цінність, повноту викладу в наукових публікаціях, відсутність порушень академічної доброчесності, вважаю, що *дисертація цілком відповідає* вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44, а її автор, *Кучковський Володимир Володимирович, заслуговує* на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 – Комп'ютерні науки.

Офіційний опонент – доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри комп'ютерної інженерії
та інформаційних систем
Хмельницького національного університету

Т. О. Говорущенко

«Підпис Говорущенко Т.О. засвідчую»:

Проректор з НР ХНУ

О. М. Синюк

12 грудня 2022 р.